1 Örnek olarak Bkz. el-Bennā’ [= Aḥmad Ibn Muḥammad al-Dimyāṭī], Itḥāfu fuḍalā’ al-
başar fī l-qırā’āt al-arba‘ ‘aşar (ed. ‘Alī Muḥammad al-Ḍabbā‘; Beyrut, Dāru’n-Nadvati’l-
Cedīde, thz., orijinal baskı Kahire: Matba‘atu Abdulhamīd Hanefī, 1359 [1940]), s.
6-7. Kur’anın mütevatir tabiatı ve buna göre Kur’ân –bu bağlamda Osmāni resm- ve
mütevātir tir addedilmek için gerekli sayıya ulaşamamış neredeyse birkaç raviye dayanan
diğer kıraatler arasındaki farklar hakkında ayrıntılı tartışmalar için örnek olarak bkz. el-
Vanşarīsī, al-Mi‘yār al-mu‘rib va-l-cāmi‘ al-muğrib ‘an fatāvī ‘ulamā’ İfrīqiyya va-l-Andalus
va-l-Mağrib (ed. Muḥammad Ḥaccī ve diğerleri; Beyrut,: Dāru’l-Ğarbi’l-İslāmī, 13 cilt,
1403/1983), xii. 68-162, bilhassa s. 148 vd.; İbnu’l-Cezerī, Kitāb al-naşr fī l-qirā’āt al-
‘aşr (ed. ‘Alī Muḥammad al-Ḍabbā‘; Beyrut: Dāru’l-Fikr, thz.), i. 13; al-Kazarūnī, Ḥāşiya,
el-Beyḍāvī’nin Anvār al-tanzīl va asrār al-ta’vīl isimli tefsirinin sayfa kenarında (Kahire:
Dāru’l-Kutubi’l-Arabiyyeti’l-Kubrā, 5 cilt, 1330 [1912]), ii. 64 (K. 4. 1 altında).

Haklı olarak şöyle bir soru da sorulabilir: ilahi koruma altına alınmış tek
Kur’ân olduğu halde neden onun farklı versiyonlarının olduğunu çağrıştıran
bir durumun olması gerekmektedir?

İbn Mücāhid kârilerini, İslam’ın ilk dönemlerindeki belli başlı eğitim mer-
kezlerine olan coğrafi yakınlıklarını dikkate alarak derlemiştir. Medine’den
Nâfi‘in (ö. yaklaşık 169/786) kıraatini; Mekke’den İbn-i Kesīr’in (ö. 120/738)
kıraatini; Şam’dan İbn-i ‘Āmir’in (ö. 118/736) kıraatini; Basra’dan Ebū ‘Amr’ın
(ö. yaklaşık 154/770) kıraatini ve son olarak Kufe’den üç karinin kıraatini seç-
miştir: bunlar ‘Āṣim’ın (ö. yaklaşık 127/745) Ḥamza’nın (ö. yaklaşık 156/773)
ve Kisāī’nin (ö. 189/805) kıraatleridir5. Görülüyor ki Medine, Mekke, Şam ve
Basra gibi merkezlerden birer kārī seçerken Irak bölgesinin merkezi Kufe’den
üç kari seçmiştir. Kufe’den üç kıraat seçmesinin sebebini bilmiyoruz, fakat
Irak bölgesinin başkenti Bağdat’ta yaşamış olmasından hareketle, Kufe’nin

3 İbn Mücāhid, Kitāb al-Sab‘a fi l-qırā’āt (ed. Şavqī Ḍayf; Kahire: Dārul-Ma‘ārif, 2.baskı,
yaklaşık 1980/1401), 45.

4 Bkz. İbnu’l-Cezerî, Ğāyat al-nihāya fī ṭabaqāt al-qurrā’ (Das Biographische Lexicon der
Koranlehrer) (ed. G. Bergsträsser and O. Pretzl; Leipzig: F. A. Brockhaus ve Kahire:
Matba‘atu’s-Sa‘āde, 3 cilt, 1932-5), i. 139.

Başka bir deyişle, hocalarından birisi sonradan kendi
(yani Nāfi‘in) kıraati olan, genişleyerek de “Medine kıraati” olan, bu kıraatin
bir kısmını başka türlü okumuştur, bu durum vahyin yurdu olan Medine’de
bile bir miktar çeşitliliğin varlığına işaret etmektedir.

Aynı durum diğer merkezler için de geçerlidir. Yedi kıraat İbn Mücāhid’in
seçimiydi. Bir kısım ülema, (Kitabu’l Bedī‘inde İbn Hāleveyhi’nin [ö. 370/980],
Teẕkira’sında İbn Ğalbūn’un [ö. 399/1009] yaptığı gibi) Basra’nın temsilcisi
Ebū ‘Amr’ın yanına Yakub el-Ḥaḍrami’yi (ö. 205/820-1) ekleyerek sekiz kı-
raat seçtiler. Bir kısmı ise on kıraat belirleyerek yedi kıraate sadece Yakub’u

6 İbn Mücāhid’in tercihinin gerekçeden yoksun oluşu Melchert (bkz.

değil Medineli Ebū Cafer (ö. yaklaşık olarak 130/747-8) ile Kufeli Halef ’i (ö.
229/844) de kattılar. Başkaları ise on üç, yirmi ve ya daha fazla kıraat belir-
lediler9. Son dönemlerde on dört kıraat, standart gruplandırmaların (yedi ve
on kıraatten sonra) üçüncüsü kabul edildi. Üçüncü gruplandırmada on kıra-
ate Mekke’den İbn Muḥayṣın’ın (ö. yaklaşık 123/741), Kufe’den el-A‘meş’in
(ö. 148/765), Basra’dan ise el-Ḥasan el-Baṣrī’nin (ö. 110/728) ve Yaḥyā el-
Yezīdī’nin (ö. 202/817-8)kıraatleri ilave edildi. Bunun anlamı, bölgelere göre
konuşulacak olursa, Medine’nin iki, Mekke’nin iki, Basra’nın dört, Kufe’nin
beş, Şam/Suriye’nin ise hâlâ bir kari ( her ne kadar bazı kaynaklar Ebū Ḥayva
[ö. 203/818]ile birlikte ikinci bir kâri’den, Ḥimṣī’den, bahsetseler de) ile tem-
sil edildiğidir10.

Mütalaa edilmesi gereken bazı hususlar:
1. On kıraatin imamlarından biri olan Ebū Cafer, Nāfi‘den önceki dönem-

de Medine’nin baş kārii idi. Bununla birlikte, İbn Mücāhid’in bakış açısına
göre Medine’nin standart kıraati, birçok detayda Ebū Cafer’in kıraatinden
farklı olmasına rağmen, Nāfi‘in kıraati olmuştur11. Peki Nāfi‘ döneminde
Medine’nin standart bir kıraati var mıydı? Nāfi‘in çağdaşı Medineli büyük
fıkıh alimi imam Mālik (ö. 179/795), Nāfi‘in kıraatine sünnet olarak atıfta
bulunur12. Buna göre Nāfi‘den önceki dönemde Medine’nin baş karii kabul
edilmiş ve kıraati on kıraatten biri olarak belirlenmiş olan, dahası Nāfi‘in kı-
raatiyle arasında hatırı sayılır ayrılıklar bulunan Ebū Cafer’in kıraatini nasıl
değerlendireceğiz?

45 Örnek için bkz. Mu‘cam, viii. 221.
46 Mu‘cam, vii. 147. Ayrıca bu makalede bkz. s. 13
47 Mu‘cam, vii. 253; İbn Cinnī, al-Muḥtasab fī tabyīn vucūh şavāẕẕ al-qirā’āt va-l-īḍāḥ ‘anhā

(ed. Muḥammad ‘Abd al-Qādir ‘Aṭā; Beyrut: Dārul-Kutubi’l-İIlmiyye, 2 cilt, 1419/1998),
ii. 396-7; al-Qurṭubī, Tafsīr [=al-Cāmi’ li-aḥkām al-Qur’ān] (Beyrut: Dāru’l-Fikr, in-
dekslerle birlikte 22 cilt, 1387/1967; orijinal baskısı Kahire: Maṭba‘at Dāru’l-Kutubi’l-
Mıṣriyye, 2. baskı, 20 cilt, yaklaşık 1373/1954-), xix. 41; ayrıca Gregor Schoeler, The Oral
and the Written in the Early Islam (çev. Uwe Vagelpohl, ed. James Montgomery; Londra ve

340 Yasin DUTTON - Çev. Nazife Nihal İNCE

2. Sözcük eklemek veya sözcük çıkarmaktan kaynaklanan farklar, ya’ẖuẕu
kulla safīnatin ğaṣban (‘her gemiyi zorla alıkoyar’; K.79.

Übey’in (r.a.) kıraatinde, fa-ṣiyāmu salāsati ayyāmin mutatābi‘ātin
(‘ardından peş peşe üç gün oruç tutun’; K. 5. 89) diye okunurken diğer kıraat-

53 Muslim, Ṣaḥīḥ (eds. Muḥammad Şukrī Ibn Ḥasan al-Anqaravī ve diğerleri; Beyrut: Dāru’l-
Fikr, 8 cilt, thz.; orijinal baskısı İstanbul: al-Maṭba‘a al-‘Āmira, 1334 (1916)), iii. 100 [=K.
al-zakāt: b. Lav anna li-bn Ādam vādiyayn la-btağā sālisan].

54 Hicri ikinci yüzyılın ürünü olan Muvaṭṭa’ için örnek olarak bkz. Yasin Dutton, The Origins
of Islamic Law: The Qur’ān, the Muvaṭṭa’ and Madinan ‘Amal (Richmond: Curzon Press,
1999), 26-7.

55 Bkz. Mālik İbn Enes, al- Muvaṭṭa’ (Kahire: Maṭba‘at al-Ḥalabī va-Avlādihi, 2 cilt,
1349/1930)[ bundan sonra Muv.], i. 97.

56 Muv. İ. 120. Karılştr. İbn Abdi’l-Berr, al-Tamhīd li-mā fī l- Muvaṭṭa’ min al-ma‘ānī va-l-
asānīd (Mohammedia: Vizāratu’l-Avkāfi va’ş-Şu’ūni’l-İslāmiyye, 24 cilt, 1397-1411/1977-
91), iv. 273.

Peygamber’in ‘alīman ḥakīman (‘yücedir
ve hikmet sahibidir’) diye dikte etmiş olabileceği ve İbn Ebī Serḥ’in bunu
samī‘an ‘alīman (‘her şeyi işitendir ve bilendir’) olarak yazmış olabileceği nak-

61 Muslim, Ṣaḥīḥ, ii. 206 [= K. al-Ṣalāt: b. Mā yata‘allaqu bi-l-qirā’āt].
62 Et-Ṭaberī, Tafsīr [=Cāmi‘ al-bayān fī tafsīr al-Qur’ān] (Beyrut: Dāru’l-Fikr, 30 cilt,

1398/1978; orijinal baskısı Kahire: Dāru’t-Tibā‘ati’l-Emīriyye, 1330 [1912]), vii. 181 (K.
6. 93’ün altında)

63 İbn ‘Aṭiyye, Tafsīr [=al-Muḥarrar al-vacīz fī tafsīr al-kitāb al-‘azīz] (Mohammedia:
Vizāratu’l-Avkāfi ve’ş-Şu’ūni’l-İslāmiyye, 16 cilt, 1395-1411/1975-91), vi. 108 (K. 6.
93’ün altında)

64 İbn ‘Aṭiyye, Tafsīr, ix. 225 (K. 23. 14’ün altında)

93’ün altında)
67 İbn ‘Aṭiyye, Tafsīr, vi. 108 (K. 6. 93’ün altında), ix. 225 (K. 23. 14’ün altında); el-Beyḍāvī,

Tafsīr, ii. 198 (K. 6. 93’ün altında); el-Kurṭubī, Tafsīr, vii. 40-1 (K. 6. 93’ün altında)
68 Takrîrî sünnet kavramı için bkz. ‘Abdülvehhāb Halef, Ilm uṣūl al-fiqh (Kuveyt: Dāru’l-Ka-

lem, 11.baskı, 1397/1977), 36-7; Muḥammad Ebu Zehra, Uṣūl al-fiqh (Kahire[?]: Dāru’l-
Fikri’l-Arabī, yaklaşık 1377/1958), 105; ‘Abdulkerīm Zeydān, al-Vacīz fī uṣūl al-fiqh (Bey-
rut: Müessesetü’r-Risāle, 1405/1985), 167.

69 İbn Şabba, Tārīh al-Madīna, iii. 1005-6; İbn Ebī Dāvūd, Kitāb al-Maṣāḥif (Beyrut: Dārul-
Kutubi’l-İlmiyye, 1405/1985), 21. Karşılaştır: Aḥmed İbn Ḥanbel, Musnad, ii. 71.

Bundan başka, İbn Mesud kıraatinin, çoğu yazılı form yerine şifahi olsa
da, Hz. Osman’ın kararından sonra uzun bir süre varlığını sürdürdüğüne dair
hatırı sayılır kanıtlar bulunmaktadır. İbn Mesud 32/652’de vefat etmiştir, fa-
kat İbn Mücāhid, Kufeli âlim ve kârî, on dört kıraatin imamlarından biri,
el-A‘meş’ın (60-148/680-765) geçmişte şahit olduğu Kufe halkının kıraati
hakkında ‘bugün sizin aranızda ‘Abdullāh’ın [İbn Mesud] kıraati ne kadar
biliniyorsa Zeyd’in kıraati de o zamanlar aynı derecede bilinirdi, sadece bir
iki kişi tarafından okunurdu’ mealindeki sözlerini kaynak olarak gösterir70.
Bu durum İbn Mesud kıraatinin onun vefatından sonra el-A‘meş’in yaşadığı
döneme kadar bir süre baskın kıraat olmaya devam ettiğini göstermektedir.
Kufeli meşhur tabii Saīd ibn Cübeyr (ö. yaklaşık 95/713-14) kendi dönemin-
de Ramazan boyunca her gece kıldırdığı namazlarda İbn Mesud’un kıraati
ile ‘Zeyd’in kıraati’ni, yani ‘standart’ metne göre yapılan kıraati, dönüşümlü
olarak okuduğu anlatılır71. Doğrusu, el-Ḥaccāc’ın (‘Abdülmelik’in Irak valisi)
84 veya 85/703-4 yılı civarlarında İbn Mesud kıraatini yasaklamak ve Hz.

şöyle buyurdu
‘böyle indirilmiştir. Bu Kur’ān yedi harf üzere indirilmiştir (‘alā sab‘ati aḥruf),
hangisi kolay[ınıza] gelirse öyle okuyun’76.

76 Muv. İ. 159-60; Muvaṭṭa’ al-Imām Mālik Ibn Anas, rivāyat Ibn al-Qāsim va-talhīṣ al-
Qābisī (ed. Muḥammad Ibn ‘Alavī Ibn ‘Abbās al-Mālikī; Cidde: Dāru’ş-Şurūk, 2. baskı,
1408/1988), 101-2; al-Muvaṭṭa’ li-l-Imām Mālik, rivāyat al-Qa‘nabī (ed. ‘Abd al-Ḥafīẓ
Manṣūr; Kuveyt: Şeriketü’ş-Şurūk, thz.), 134-5; al-Muvaṭṭa’ li-Imām Dār al-Hicra Mālik
Ibn Anas, rivāyat abī Muṣ‘ab al-Zuhrī al-Madanī (ed. Başşār ‘Avvād Ma‘rūf ve Maḥmūd
Muḥammad Halīl; Beyrut: Müessesetü’r-Risāle, 2. baskı, 2 cilt, 1413/1993), i. 92-3; al-
Muvaṭṭa’ li-Imām Dār al-Hicra va-‘Ālim al-Madīna Mālik Ibn Anas al-Aṣbaḥī, rivāyat Su-

Ayrı-
ca bkz. ‘Abdürrezzāk es-Ṣan‘ānī, al-Muṣannaf (ed. Ḥabīb al-Raḥmān al-A‘ẓamī; Beyrut: el-
Meclisü’l-İlmī, 11 cilt, 1970-2), xi. 218-19; el-Buhārī, Ṣaḥīḥ (ed. Muḥammad Zihnī; Bey-
rut: Dāru’l-Fikr, 8 cilt, thz.; orijinal baskısı İstanbul: el-Maṭbaatü’l-‘Āmire, 1315 [1898]),
vi. 100 [= K. Faḍā’il al-Qur’ān: b. unzila al-Qur’ān ‘alā sab‘at aḥruf]; Muslim, Ṣaḥīḥ, ii. 202
[[= K. Al-Ṣalāt: b. bayān anna al-Qur’ān ‘alā sab‘at aḥruf va bayān ma‘nāhu].

77 ‘Abdürrezzāk es-Ṣan‘ānī, al-Muṣannaf, xi. 219-20.
78 Aḥmed İbn Ḥanbel, Musnad, viii. 25-6.
79 Ebu Dāvūd, Sunan, ez-Zurkānī’nin Şarḥ al-Muvaṭṭa’ isimli eserinin haşiyesinde (Kahire:

el-Maṭbaatü’l-Hayriyye, 4 cilt, 1310/1893), ii. 12-13 [K. al-Ṣalāt: b. unzila al-Qur’ān ‘alā
sab‘at aḥruf ].

209-11. hīta (K. 12. 23)
için İbn Mücāhid, Sab‘a, 347; Mu‘cam, iii. 158-61.

84 Bu husus Christopher Melchert tarafından çağdaş bir bağlamda teyit edilmiştir, ‘The Rela-
tion of the Ten Readings to One Another’, Journal of Qur’anic Studies, 10/2 (2008): 73-87,
82-84 arasında.

85 Aḥmed el-Herevī (ö. 401/1011) için bkz. ‘Umar Riḍā Kaḥḥāla, Mu‘cam al-Mu’allifīn (Bey-
rut: Dāru İḥyā’i’t-Turāsi’l-‘Arabī, 15 cilt, yaklaşık 1376/1957), ii. 150; Hayruddīn Ziriklī,
al-A‘lām (Beyrut: Dārul-İlmi li’l-Malāyīn, 8. baskı, 8 cilt, 1989), i. 210.

(iz adbara
ve izā adbara gibi yazılı modelden seçenekler sunan kıraatleri örnek olarak
hatırlatmak isteriz). Şunu da ilave etmek istiyoruz, eski Arap şiiri özelinde, bir
kasideyi yazılı metinden okuyanların ‘yanlışları dilleriyle düzeltmeleri’ normal
kabul edilirdi. Bu yüzden İbn Mukbil’in (v. 35/656’dan sonra veya 70/690)
‘ben şiirlerimi yamuk yollarım, raviler onları bana sağlam olarak [geri] getirir-
ler’ (innī la-ursilu l-buyūta ‘ūcan fa ta’tī l-ruvātu bihā qad aqāmathā) dediğini
duyarız140. Kur’an ile alakalı olarak, Hz. Osman’ın, istinsah ettirdiği Mushaf-
138 A.g.e., 40-1.